
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 998 DEL 22/12/2025  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
MISURA D - CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 
58 IN ATTUAZIONE DELL'ATTO DI INDIRIZZO APPROVATO DALLA D.G.R. 
n. 13/678 DEL 27/12/2024 - "LAVORI IN CORSO A GARESSIO" - SERVIZIO 
PER SVOLGIMENTO INCARICO VISITE MEDICHE AI SENSI DEL D. LGS. 
81/2008 - C.I.G. N. B9BEB18BD9 - IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 18/12/2024, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 07/01/2025, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 30/10/2025, è stata 

approvata la Variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale Registro generale n. 3 del 21/02/2025, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Medico competente, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, al dottor Pietro 
Prandi, operante presso la società Cerba Healthcare Piemonte S.r.l. con sede legale a 
Torino (TO), in Corso Raffaello n. 17/g e sede operativa a Mondovì (CN), in via 
Giovanni Battista Beccaria n. 16, C.F.: 00709170013, P.IVA: 14996171006, per l’anno 
2025; 

Reg. n. IT-001057



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 06/11/2025, 
relativamente alla MISURA D - CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE 
DISOCCUPATE OVER 58 IN ATTUAZIONE DELL'ATTO DI INDIRIZZO APPROVATO 
DALLA D.G.R. n. 13/678 DEL 27/12/2024 - PROGETTO: "LAVORI IN CORSO A 
GARESSIO" con la quale si è approvata la graduatoria definitiva e l’atto di adesione; 
 
VISTO il preventivo di spesa ricevuto al prot. 0010989 del 22/12/2025, della società 
Cerba Healthcare Piemonte S.r.l. con sede legale a Torino (TO), in Corso Raffaello n. 
17/g e sede operativa a Mondovì (CN), in via Giovanni Battista Beccaria n. 16, C.F.: 
00709170013, P. IVA: 14996171006, relativamente alla “MISURA D - CANTIERI DI 
LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 IN ATTUAZIONE DELL'ATTO DI 
INDIRIZZO APPROVATO DALLA D.G.R. n. 13/678 DEL 27/12/2024 - "LAVORI IN 
CORSO A GARESSIO", per lo svolgimento del servizio di incarico visite mediche ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, ammontante ad € 170,00, oltre IVA pari ad € 2,64, oltre bollo 
di € 2,00, per un importo complessivo pari ad € 174,64; 
 
PREMESSO CHE: 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore a € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, consente di derogare all'applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

- l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, prevede 
che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge n. 145/2018, non rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto per acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore a € 5.000,00; 

- l’art. 1, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, impone alle stazioni appaltanti di 
perseguire, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, il 
risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è 
il Responsabile dell’Area Tecnica e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della Legge 241/1990; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina della digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici previsto dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici; 

per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, con comunicato del Presidente 
dell’ANAC in data 18/06/2025, è stata prorogata la possibilità di utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) dell’Autorità, 
oltre la data del 30/06/2025 (come da precedente comunicato del 30/12/2024); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;   
 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla società Cerba Healthcare Piemonte S.r.l. con 
sede legale a Torino (TO), in Corso Raffaello n. 17/g e sede operativa a Mondovì (CN), 
in via Giovanni Battista Beccaria n. 16, C.F.: 00709170013, P. IVA: 14996171006, il 
servizio di incarico visite mediche ai sensi del D. Lgs. 81/2008, relativamente alla 
“MISURA D - CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 IN 
ATTUAZIONE DELL'ATTO DI INDIRIZZO APPROVATO DALLA D.G.R. n. 13/678 DEL 
27/12/2024 - "LAVORI IN CORSO A GARESSIO", dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo; 
 
DATO ATTO CHE: 

- la spesa determinata in € 174,64, IVA inclusa, trova imputazione a: Missione 
01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo 160/99 del Bilancio 
2025; 

- l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2025, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2025; 

- il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in 
oggetto, è il seguente: B9BEB18BD9; 

- con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi 
tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari 
connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

- la Responsabilità del Procedimento viene affidata al sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica Comunale; 

 
RICHIAMATI: 

- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
del 18- 08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 
183 “impegno di spesa”; 

- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, 
n. 207 per le norme ancora applicabili; 

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con 
particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 
"Sanzioni"; 

- il D. Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 avente ad 
oggetto: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 
lett. b) e dell’art. 23; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il regolamento di contabilità in vigore; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

1. di affidare al dottor Pietro Prandi, operante presso la società Cerba Healthcare 
Piemonte S.r.l. con sede legale a Torino (TO), in Corso Raffaello n. 17/g e sede 
operativa a Mondovì (CN), in via Giovanni Battista Beccaria n. 16, C.F.: 
00709170013, P.IVA: 14996171006, un importo pari ad € 170,00, oltre IVA pari 
ad € 2,64, oltre bollo di € 2,00, per un importo complessivo pari ad € 174,64, 
come da preventivo ricevuto al prot. 0010989 del 22/12/2025, agli atti d’Ufficio, 
relativamente alla “MISURA D - CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE 
DISOCCUPATE OVER 58 IN ATTUAZIONE DELL'ATTO DI INDIRIZZO 
APPROVATO DALLA D.G.R. n. 13/678 DEL 27/12/2024 - "LAVORI IN CORSO 
A GARESSIO", per il servizio di incarico visite mediche ai sensi del D. Lgs. 
81/2008; 
 

2. di assumere impegno di spesa complessivo pari ad € 174,64, IVA inclusa, 
trova imputazione a: Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 
103, Capitolo 160/99 del Bilancio 2025;  
 

3. di dare atto che: 
- l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2025, pertanto l’esigibilità 

della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2025; 
- in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 

30 giorni quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli 
adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente 
a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in 
materia di tracciabilità; 

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate 
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di 
verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, 
ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010"; 

- la Responsabilità del Procedimento viene affidata al sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

 
1. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023. 

                     Il Responsabile Area Tecnica 
                         arch. Marco ZEMMI 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

          Il Responsabile Area Economico Finanziaria 
                  Dott. Marino ALBERTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garessio.  Responsabile Procedimento: Canavese Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 04/02/2026 
 
Garessio, lì 04/02/2026 
 

Il Segretario Comunale 
Alberto Dott. Marino 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità


